

武汉力源信息技术股份有限公司

2022 年 度 报 告 摘 要

一、重要提示  
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。  
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。  
大会会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示  
□适用/不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利  
□适用/不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
(适用) □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以1,154,011,922股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□适用 □不适用

二、公司基本情况  
1.公司简介

股票简称	力源信息	股票代码	300394
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
股票上市交易方式	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王强		
办公地址	湖北省武汉市东湖新技术开发区武大园一路1号	湖北省武汉市东湖新技术开发区武大园一路1号	
电话	027-58417272	027-58417272	
电子邮箱	027-58417265	027-58417265	
传真	027-58417265	027-58417265	

2.报告期主要业务或产品简介  
公司的主营业务包括电子元器件的代理（技术）分销业务、芯片自研以及智能电网产品的研发、生产及销售。

公司是国内领先的电子元器件代理及分销商，是行业内首家A股上市公司，主要从事电子元器件及相关成套产品方案的开发、设计、研发、推广、销售及技术服务，目前公司产品线及分销的主要产品线有SONY（索尼）、MURATA（村田）、ON（安森美）、ST（意法）、ROHM（罗姆）、JAE（航空电子）、AMPELON（安峰隆）、RUBYCON（路普康）、OMRON（欧姆龙）、VISHAY（威世）、KNOWLES（健氏）、TOSHIBA（铠侠）、LUMILEDS（流明）、Fingerprint cards AB（PFC）、ALPS（阿尔卑斯）、思特威、兆易创新、长鑫存储、上海移远、锐能微、昂瑞微、武汉新芯、华为海思、上海贝岭、大唐恩智浦、士兰微、江海股份、万象奥科、圣邦微等众多上游原厂，代理分销的产品主要包括摄像头传感器、电容/磁珠、电源管理、晶体管、微控制器（MCU）、电阻、连接器、图像传感器、存储器、通讯模块、功率放大器、电容、继电器/开关、计量芯片、硅麦、闪光灯、指纹识别芯片等产品，并在代理产品的基础上为客户提供解决方案及模块，提供技术型分销服务。公司拥有舜宇、联宝、小米、摩托罗拉、OPPO、vivo、欧菲光、创维、海尔、海信、比亞迪、大众、上汽、长安、吉利、长城、东风、金康动力、江苏天亚、派能能源、麦田能源、锦浪科技、禾望电气、天视通、武汉烽火、浙江大元、中智车联、安联视联、安克创新、拓邦电气、九安智能、海康威视等知名客户，主要分布在工业及新能源、汽车电子、消费电子、消费电子、安防监控、物联网等领域。除此之外，在国产替代的大背景下，公司积极寻找机会，不断引进新的国产产品线，加强相关产品及解决方案的研发及推广力度，扩展新的细分市场。

公司自研芯片（微处理器MCU、小容量存储芯片EEPROM、功率器件SJ-MOSFET）的研发、测试、推广和销售也在积极进行。MCU的应用非常广泛，可用于安防监控、电动自行车、电表、燃气表、水表、手持设备、电子标鉴、血氧仪、血糖仪、白色家电、物联网、办公电器、玩具、电脑外设、无人机、机器人、智能制造、智能交通、智能楼宇、汽车、公司正在推进相关产品的车规级认证”等行业；EEPROM可用于家电、电表、摄像头模组等领域；SJ-MOSFET可用于LED照明、服务器电源、工业电源、医疗电源等领域。

在智能电网产品业务方面，公司主要从事电力行业智能电表（芯片解决方案）业务、智能断路器及其衍生产品、电力线载波通信模块的研发、生产、销售及服务，主要客户有国家电网、南方电网、林洋能源、中电测等等。

此外，公司还在从事数据采集器、数据集中器以及SMT代工等业务。

三、主要会计数据和财务指标  
(一)近三年主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是/否

	2022年末	2021年末	本年比上年增减	2022年末
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	3,022.29	3,022.29	本年比上年增	2022年
营业利润	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(二)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(三)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(四)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(五)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(六)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(七)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(八)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(九)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十一)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十二)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十三)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十四)分季度主要会计数据  
单位：元

	2022年	2021年	本年比上年增减	2022年
总资产	5,365,488,028.43	5,196,400,035.08	3.27%	4,793,396,989.00
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	8.68%	2,917,323,887.81
营业收入	8,039,461,913.28	10,442,486,729.22	-23.01%	10,360,196,390.00
归属于上市公司股东的净利润	228,210,377.28	369,439,799.08	-38.64%	-1,739,289,200.77
归属于上市公司股东扣非净利润	224,266,223.46	366,194,796.62	-39.04%	-1,739,281,412.93
经营活动产生的现金流量净额	-69,496,438.06	122,047,743.16	-43.81%	115,347,460.07
归属于上市公司股东的净资产	3,660,461,791.11	3,272,796,404.76	11.87%	2,917,323,887.81
研发投入与经营活动现金流	0.00%	0.00%	-32.27%	-0.34%

(十五)分季度主要会计数据  
单位：元